



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 27. SIERPNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 27. Sierpnia.
 Jmć Pan Zaba Woiewoda Polocki,
 pisał List z *Uścacia* do N. Pana,
 dnia 19. tego Miesiąca datowany,
 w następujących wyrazach:

„ Przedsięwzięcia y uślowania W.K.M.
 P. M. Mił: Prawidłem szczególnego Dobra Na-
 rodu wymierzone, gdy już dojrzałe osiągnęły
 skutki, w zapadley na dniu 3. Maja *Konstytucyi*:
 niemogłem, przewodnicząc na czele Woiewodztwa
Polockiego, choć na samym pograniczu Kor-
 donu będącego, utaić tego ukontentowania y tey
 wdzięczności, którą W. K. Mości cały Naród
 winien, y którą tak wiek terazniejszy, iako y
 Potomność, nieśmiertelną chwałą uwiecznić he-
 dzie. A przeto na skutek dopełnienia. *Manifestis*
 z całym Woiewodztwem zaprzyięgliśmy wzmie-
 nioną *Konstytucyą*, iako Dzieło iedyne Wieko-
 pomney Sławy y uszczęśliwienia Oyczyzny.
 Przytym &c. „

Z Paryża d. 1. Sierp: Na Sessyi

Narodowego Zgromadzenia dnia 30.
 Lipca dekrétowano co następuje:
 (1) Wszystkie Ordery Kawalerskie,
 Dekoracya każda, każdy znak po-
 wierzchny, którym iakakolwiek dy-
 stynkcyja z urodzenia oznacza się,
 we *Francyi* są zniesione, y nie bę-
 dą mogły być na nowo ustano-
 wione nadal. (2) Gdy trwająca
 teraz Dekoracya Woytkowa jest
 szczególnie Nadgodą Honorową y
 Osobistą; tedy dla dostąpienia iey,
 potrzeba tylko wykonania Przy-
 sięgi Obywatelskiej. (3) Zaden
Francuz niemoże zażywać tytułu
 Prerogatyw zniesionych przez De-
 kret pod dniem 19. Czerwca Ro-
 ku 1790. albo przez niniejszy

Dekret skaffowanych (Margraf, Hrabia, Xiążę) ani nawet z dodatkiem *przeszły*, lub z wyrażeniem innym temu podobnym; wszystkim więc Urzędnikom Publicznym zabrania się, ażeby w Aktach Publicznych tytułów wspomnianych nikomu niedawali, ani też sami nie dawali się użyć do Aktykowania Wywodów tyczących się wspomnianych Prerogatyw skaffowanych. Deputacye Konstytucyjna y Jurystyczna wyznaczają kary dla Prześpółców Prawa tego. (4) *Narodowe Zgromadzenie* zachowuje sobie nadal ustanowienie Dystrykcyjnej y pospolitey, iaka cnotcie, talentom, ważnym Przysługom Kraiowi świadczonym, ma być uchwalona. Mimo tego jednak, Osoby Weytkowe zatrzymają ielszcze Dekoracyą ninieyszą, dopóki *Zgromadzenie Narodowe* inaczy w tey mierze nie postanowi. (5) Każdy *Francuski* Obywatel, posiadający y zatrzymujący w obcym Kraiu taki Order, albo należący do takiej Korporacyi, która jest załadzona na Dystrykcyjnej pochodzącej z urodzenia y rozmaitości Rangi, traci Prawo Obywatela *Francuskiego*, iednakże będzie mógł zostawać w Służbie *Francuskiej* iako *Obcy*. (Podług tego Dekretu, sam nawet Król nie będzie mógł nosić błękitney Wstęgi Orderowej. Wczora iednak, to jest dnia 31. Lipca, po zapadłym już Dekrecie wzmiankowanym, y Król y Panowie *de Brissac*, *de Montmorin*, y inni, którzy u Kró-

la prezentowali się, z błękitną wstęgą Orderową widziani byli.)

Na Seßlyi dnia 31. Lipca, Pan *Freteau* imieniem Deputacyi Dyplomatycznej mając złożyć Raport z odebranych Expedycyi oświadczył, że nie w celu zastrafzenia *Narodowego Zgrom:* lecz przełożenia tylko treści z Urzędowych Listów z *Niemiec* nadesłanych, donosi, iż *Niemieckie* Mocarstwa, podług wszelkiego do prawdy podobieństwa, knują Nieprzyjacielkie zamyśły przeciwko *Francyi*. Kiedy *Machina Francuska* *Woienna*. być powinna nagle teraz poruszona, wtedy właśnie on *nie Calkowitego* przy tey *Machinie* nie upatruie; sześćdziesiąt *Francuskich* *Reymentów* nie mają Pułkowników; daleko ielszcze więcey *Reymentom*, innych niedostaie *Officerow*; przy niektórych *Korpusach*, sami tylko *Unterofficerowie* nayduią się. Przy *Paryżu* obozuie około 2,000. *Gwardyi* *Narodowej*, które zamiast ckokowania *Karności* *Woytkowej*, dopuszczają się rozpufty y *Excessów* wszelkich, y niewiadomo nawet, za czym one tam rozkazem obozuia. Na przełożenie Pana *Freteau*, dekretowało *Zgromadzenie Narodowe*, co następuje: „Zaczą-
„ wszy od iutra, *Ministrowie* co
„ dwa dni mają zdawać *Sprawę*
„ z *Prawideł*, które oni względem
„ Dekretów od *Narodowego Zgro-*
„ *madze*: ferowanych, wzięli przed
„ się. „

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 27. SIERPNIA ROKU 1791.

Z Paryża d. 5. Sierp: Wiadomo, że na owej burzliwej Sessyi Narodowego Zgromadzenia względem uiechania z Paryża naszego Króla, y względem sądenia o to uiechanie, przemogła przecie ta Decyzya, że Osoba Królewska, powinna być *Nietykalna*. Tymczasem jednak, y po tey już Decyzyi, Król nasz, nietylko żadney prawdziwey Władzy nie ma, ale ieszcze siedzi w ścisłym Więzieniu. Y toż to iest być *Nietykalnym*? Jak to nie ma obrażać y uzbraiać przeciwko zbuntowanej *Francyi* (tak okropny y niebezpieczny przykład dającey) wszystkie Mocarstwa *Europeyckie*? Czyż się godzi tym sposobem z żyjącym Królem postępować, gdy wiemy, że y Groby nawet Zmarłych Monarchów, tak powinny być szanowane y *Nietykalne*, iż chyba za wolą Naywyższej Władzy (a tym samym z wielkicy iakiey przyczyny) mogą być dobywane, wykopywane, y roztrząsane; y gdyby czyia partykularna ciekawość tego się napierała, Stróże tych Królewskich Grobów nigdyby tego pewnie nie dozwolili; gdyż są w odpowiedzi, nietylko Zwierzchnościom, ale y Publiczności. Jeżeli więc, umarłych Monarchów Ciała, niegodzi się byle iak z Grobów dobywać; iakże się ma godzić Ludowi naszemu zbuntowanemu *Francuskiemu*, Panującego swego Króla, tylą frogiem przesławowaniami, żywcem prawie w Grób przed czasem wbiać?

Z Lizbony d. 10 Lipca. Na przybywających tu Cudzoziemców, Policya daie baczenie pilne. Pewny Cudzoziemiec z *Medyolanu*, który do wielu Domów dystryngwowanych był adresowany, pozwoliwszy sobie mów nieprzyzwoitych, do Aresztu został wzięty; potom iednak za wdaniem się Posa Cesarckiego, z więzienia go na wolność wypuszczono; ale pomieszania zmysłów w areście dostał.

Z *Bruxelli* d. 4. Sierp: Dnia 29. zeszłego Miesiąca, zdarzyła się na

granicy o 4. mile od Miasta *Mons*, na gruncie *Austryackim* utarczka między niektórymi Żołnierzami *Austryackimi* y między 1,000. blisko ludzi z *Francuskich* Gwardyi Naro: wszczęta z pochopu 2. włocegow; wszakże Komendant Miasta *Francuskiego* *Maubeuge* kazawszy wziąć tych 2. ludzi do aresztu, grzeczny barzo napisał list do Komendanta *Austryackiego* w *Mons* z obietnicą wydania iemu 2. wspomnianych Aresztantów.

Z *Wiednia* d. 3. *Sierp.* Cesarz Jmć do *Wiednia* wezwał wszystkich Prezydujących po Guberniach, y wszystkich także Kapitanów Cyrkularnych Państwa swego, w zamiarze konferowania z nimi o uszczęśliwieniu swych Poddanych, y ulżenia, ile możności, ich uciążliwościom.

Z *Neapolu* d. 20. *Lipca.* Generał y Minister, Kawaler *Acton*, niebezpiecznie choruje. Przed kilką dniami przybył tu ieden z *Szlacheckiej* *Węgierskiej* Gwardyi z *Wiednia* Kuryerem z Listami, mając rozkaz oddania tychże Listów Królowi Jegomości samemu do rąk. Król odpisał już na te Listy, y Gabinetowego Kuryera z Odpowiedzią tą wyprawił.

Z *Berlina* dnia 13. *Sierpnia.* Kongres między Cesarzem, naszym Królem, y Xiążęciem Elektorem *Saskim* nastąpi, iak głoszą, dnia 26. tego Miesiąca w *Pillnitz* Rezydencyi Letniej *Elektorckiej*.

Z *Londynu* d. 5. *Sierp.* Głoszą, że JP. *Fawkner*, ieszcze przed swoim z *Peterzbuzga* odjazdem, będzie się starał o odnowienie Traktatu Handlowego między *Anglią* y *Rosyją*, który upłynął w Roku 1786. y od owego czasu odnowiony niebył. Imperatorowa *Rosyjska* nakłaniać się ma do odnowienia Traktatu tego, dla Państw obudwu znacznie zyskownego.

Z *Wiednia* d. 6. *Sierpnia.* W dzisiejszey *Gazecie* Dworskiej nayduie się wiadomość pod dniem 18. *Lipca* z *Bukarestu*, że *Wielki* *Wezyr* po ostatniej potyczce cofnął się do *Szumla*, gdzie od własnych swoich ludzi byłby rozfiakany, gdyby się przez ucieczkę nie był usunął. Całe Woysko *Tureckie* jest rozproszone, y w naywiększey zostaje Konsternacyi. *Arnauci* *Tureccy*, zaraz po potyczce przy *Matczyn* zaszkley, napadszy na Korpus *fanczarow*, wielką w tym Korpusie sprawili klęskę, która ma być znacznieysza, anizeli zadana temuż Korpusowi od Nieprzyjaciół w potyczce samey. *Aga fanczarcki* schronił się do Ministrów w *Szysztowie*; *Arnauci* zaś po większey części na stronę *Rosyjczykow* przeszli.

Głoszą, że między naszym y Xiążęco-Elektorcko-Saskim Dworem jest w robocie *Alians* Zaczepny y Odporny.

Z Paryża d. 5. Sierp: Wielu tu coraz bardziej wierzy, że nastąpi Atak Francji przez rozmaite Mocarstwa uskutecznić się mający, mianowicie od owego czasu, gdy dowiedziano się, że Król Szwedzki Generała de Bouillé z Akwisgranu wziął z sobą do Sztokolmu; który, iak sychać, z Szwedzką Armią przybił do brzegu przy Mieście Emden, gdzie z tąż Armią wyładzie na ląd, y ztamtąd dopiero ponownie się bliżej ku granicy nafzey.

Z Paryża d. 5. Sierp: Reyment Infanteryi Touraine, którego Vi-comte de Mirabeau był niegdy Pulkownikiem, stoi teraz w Montauban Garnizonem. Żołnierze tego Reymentu, związawszy się z Gwardyą Narodową, z zasadzonemi na Flintach Bagnetami przymusili swoich Officerów do wykonania przysięgi nowej. Nazajutrz po tey Akcyi, jedynastu Kapitanów Miasto opuściło, y rozmaici Officerowie inni, jeden po drugim, za tamtymi poszli.

W Mieście Dounay między dwoma tamże w garnizonie stojącymi Reymentami Infanteryi Royal Artois, y Penthievre, utarczka zaszła. Pierwszy Reyment zadawał drugiemu, iż Arystokratycznych jest Sentymentów, co dało okazyą do kłótni, od kłótni przyszło do potyczki, gdzie zabito kilku. Obadwa Reymenta musiały potym ustąpić z Miasta; y Reyment de Panthievre z Miasta ustępując, w Marszu zawołał: Vivat Krol! Więzienie Opałwa iuż tak jest Więziami zatłkane y napelnione, że teraz, kiedy wielkie są upały, dwa razy na dzień muszą skrapiać Jzby Octem y Wodą, dla zabezpieczenia zarazy mogącey wyniknąć. Zaczynają iuż żałować, że Bastylią zruynowali.

Z Bordeaux, Nantes, y innych mieysc niektórych donoszą, że tam są rozruchy, z przyczyny niedostatku Zboża. W Prowincyach rozmaitych są buyne urodzaie, w innych też nikczemne.

Aflygnaty nasze Francuskie w Hamburgu, od 50. do 200. Liwrow, tracą półwdziesiąt Procentu; Aflygnaty od 300. Liwrow, tracą 20. Procentu; Aflygnaty od 500. y wyżej Liwrow, tracą 21. Procentu; Aflygnaty od 50. Liwrow, względem Aflygnatów od 5. Liwrow, tracą 9. Procentu.

Z Rzymu dnia 25. Lipca. Wielka Papijska Bulla (gdzie Francuzi wszyscy, którzy do Nominacyi y Konsekracyi Biskupów nowych wdarli się, samiz ci Biskupi nowi, wszyscy Publiczni Urzędnicy, którzy Przysięgę wykonali, y wszyscy ci, którzy tamtym Posłuszeństwo wyrządzaia, Exkommunikuia się, y z Łoną Rzymisko Katolickiego Kościoła oddalają się) iuż jest gotowa teraz, a podobno iuż y do Frazeyi jest posłana.

W Sardynjskim Woysku, każda Kompania dzieśiątkiem Żołnierzy

rzy powiększa się, y w powszechności mówiąc, wielkie w Kraiach Króla *Sardyńskiego* dzieją się Woienne Uzbroienia, które do *Françyjski* ściągać się mają.

Koniec Nowey Konfytucyi o *Miastrach*, znajduje się w *Addytamencie* przy dzisieyszey *Gazecie* rozdaiącym się.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 27. Sierpnia Roku 1791.

Antoni Cbliński z Powiatu *Grodzieli*: urody mały, krępy, włos biały, wąs także rzadkawy, twarzy pociągley, fuchlerawy, nieco trędowaty, nos pociągły na bok schylony, mający wiele Teſtymoniów, nianowicie z *Dobr Leypuny* zwanych, a do *Xiążat Miaſtrskich* należących, tudzież od *XX. Karmelitów Kieydeńskich*: przyjąwszy Służbę u *J.P. Marka Birukowſkiego* Komornika *Smoleńs*: iadąc z ſwoim Panem z *Wiſna*, tegoż ſwoiego *Paua* w drodze okrutnie zabił nie daleko od *Słobudki Szumskich* w Powiecie *Oſmiańskim*, y ſam, z *Powozem*, z końmi y z rzeczami zabranemi uciekł. Znalezione zabitego w *Chroſtach* nie daleko od *Gaſcińca*; miał trzy rany zadane w głowie, miał bok naprzeciw ſerca przebity, y garło przerżnięte. Mówią, że ten *Zabójca* puſcił się w drogę ku *Podlaſtu*, y w ſwey podróży zaſławſzy ſamą tylko *Zydowkę* w *Karczmie*, zabił ją, y dziecko iey do ſtudni wrzucił. Ktoby tego *Zabójcę* poznał y przytrzymał, uprasza *Brat* zabitego, aby dał znać do *J.P. Kierſkowſkiego* *Pocztmiſtrza Orańſkiego*, a otrzyma pewną nagrodę y *Expensę* bonifikowaną.

Na terminie z prorogacyi, Licytowana będzie z mocy Dekretu y Rozolucyi Urzędu *Radaieckiego* *M. S. W.* przez *Urząd Ławniczy Kamienica Kurowickich* zwana pod liczbą 555 przy *Ulicy Freta* ſtojąca na *Ratuszu Miasta Starey Warszawy* dnia 1. *Września* o godzinie 3. po południu.

Z mocy prorogacyi przez *Urząd Ławniczy Miasta S. W.* nastąpioney, Licytacya *Dworku* mrowanego z *Ogrodem Sukceſſorów Kuberskich* na *Ulicy Chłodney* przy *Wolſkich Rogatkach*, pod Nr: 911. ſtojącego, dnia 31. *Sierpnia* na *Ratuszu M. S. W.* o godz: 2. po południu odprawiać się będzie.

Z mocy prorogacyi przez *Urząd Burmiſtrzewſki* y *Radziecki* *Iurydykcyi* *Kapitulney* *Gruntów Szpitala S. Duchy* uczynioney, odprawiać się będzie po czwarty raz Licytacya *Kamieniczki* y *Dworku* z *ogrodem* *UU: Gierczyńskich* a dawniey *SII: Heinczów* przy *Ulicy Złota* zwaney pod N. 1516. ſtojących, konkurſowi podpadłych, w mieyſcu *Sądowym* d. 2. *Września* o godz: 3. po południu.

W *Mieście Pradze* pod *Warszawą* w *Jurydykcyi Skaryszew* zwaney, z mocy Dekretu tegoż *Urzędu Radzieckiego Skaryszewſkiego* w *Ratuszu* tamecznym, *Dworku Dynofowſki* zwanego y *Ulicy od Koſciota Farnego* ku *Słodowemu Rynkowi* idącey ſtojącego, *Urzędownie* odprawiać się będzie Licytacya d. 30. *Sierp*: po południu.

Licytacya *Dworku* z *Stayniami* y *Wozowniami* *J.P. Anto: Norberta Dobroſławſkiego* *Łowczego* *Lwów*: w *Ulicy Królewku* zwaney pod N. 1078. ſytuowanego, z mocy Dekretu *Urzędu Miasta Grzybowa* *Zaocznie* zapadłego, dnia 19. *Września* 1791. na *Ratuszu* tegoż *Miasta* odprawiać się będzie o godz: 2. po południu.

Z mocy Dekretu *Sądu Kommiſſyi* za *Reſkryptem* *JKMei* do *Sprawy* *J. Pana Szanowſkiego* *Czeſnika Łomżyńskiego* z iego *Wierzycielami* y *Debitorami* wyznaczonego, odprawiać się będzie z odwołania na *Ratuszu Miasta Starey Warszawy* Licytacya *Domow*, iako to: *Domu* z *Szpichlerzami*, *Stayniami*, *Wozowniami*, y *Bulwarkiem Wiſły* dotykającym przy *Ulicy Marryenſtadt* pod *Nrem* 2648. *Dworku* z *Stayniami*, y *Wozowniami* przy *Ulicy Zrodłowa* pod *Nrem* 2634. *Łażni*, częścią mrowaney częścią *drewnianey*, przy *Ulicy Tamka* pod *Nrem* 2871. *Browaru* także częścią mrowanego częścią *drewnianego* ze wſzytkimi *rekwiſytami* przy *Ulicy Solec* pod *Nrem* 2973. *Dnia* 27. *Mieſiaca* *Września* 1791. *R.* o godz: 2. po południu przez *Oſoby* do tego z pomiędzy *Sądu* wyznaczone.

Z *Alsacyi* donoszą, że wſzystkich *JJ. XX. Kapucynow* z Prowincyi tameczney wyrugowano, y na drugą *Renu* ſtronę przeſłano. Dwieście takżę *Zołnierzy* z *Reymentu Liegeois* y *Berwick* za granice uſzło.

Z *Paryża* dnia 5. *Sierpnia*. Pan *de la Fayette* odebrałszy wiadomość, iakoby zamysłano w nocy z dnia 3. na 4. *Króla Jmci* z *Zamku* wprowadzić, kazał około godziny 10. wieczornej *Zamek* liczną *Wartą* wzmocnić, y *Forpoczty* *Gwardyą Szwajcarską* ofadzić. Ale najmniejszego poruſzenia, któreby mogło dążyć do wspomnionego uwięzienia, bynajmniey nie poſtrzeżono.

Spory y zakłócenia między *Klubem Jakobinow*, y między *Nowym Klubem* z *Osób* od tamtego *Klubu* odpadłych złożonym, nie uſtaiają. *Klub* wspomniony każdy, ma ſwych *Partyzantow*, tak w *Paryżu*, iak y po Prowincyach, y tak znacznie wpływa do *Publicznych Obrad*, że nie bez fundamentu mówić można, iż *Zgromadzenie Narodowe* w *Decyzjach* ſwoich wolne nie ieſt, iak ſię to z powieſci naſtępuiącey pokazuje. Gdy w *Piątek* Pan *de Montmorin* *Zgromadze: Narodowemu* donioſł, że *Seym Niemiecki* w *Raty-zbonie*, zamysłła wyſtawić *Armią*, y że z innych ieſzcze wiadomości odebranych pokazuje ſię to, iż wkrótce podobno *Francya* będzie atakowana; Pan *Freteau* z przyrodzenia lękliwy będąc, wiele trwożliwości przy tey okazai pokazy-

wał. Jeden wchodzący do *Deputacyi* (mówią że Pan *de Noailles*) odezwał ſię, że ſtan obrony naſzey ieſt nikczemny, y *Zgromadzenie Narodowe* innego ſpoſobu nie ma do odwrócenia burzy nam grożącej, iak zinodyfikowawszy *Zaſady Konſtytucyi*, przywrócić *Królowi* część odjętey *Mu Powagi*. Drugi znowu, należący takżę do *Deputacyi* (mówią że Pan *d'André*) pozwalał na to, lecz twierdził oraz, że ſpoſób ten, nie może być do ſkutku przywiedziony, ponieważ *Klub Jakobinow*, gdyby ſię rady tey ujęto, zarazby znowu oburzył *Pospółstwo* przeciwko *Zgromadzeniu Narodowemu*. Z tego więc powodu, *Deputacya* uczynionej od Pana *de Noailles* *Propozycyi* nie przyjęła. *Boiaźń* zatym przed *Pospółstwem* wpływa znacznie do *decyzyi* *Narodo: Zgromadzenia*, y ſamemuż *Zgromadzeniu* wolność odeymie.

Pan *Gallet de Santerre*, niegdy *Bankier*, y *Kapitan* *Kompanii* iedney z naſzych *bezpłatnych Gwardyi* *Narodowych*, złożył ten *Urząd* *Kapitana*. Był on ieden z liczby *Kapitanow*, umyſlnie wybranych, na *uſtawiczne pilnowanie* y *ſtrzeżenie* *Królowey*, y w *głos* powiada przed wſzystkimi, że *ſerce* iego *wzdryga* ſię na ten *twardy* y *ſurowy ſpoſób*, iakim przy ſwoiey *Straży*, obchodzi ſię z *Królową* iemu *rozkazano*; y że *prze-to* złożył ſwoie *Kapitałſtvo*.

Sędzia Grodowy *de Cruffol*, ieden z Kapitanów Leybgwardyi Hrabiego *Artezji*, y Kawaler Orderu *S. Duchy*, tudzież Deputowany przy *Zgromadzeniu Narodowym*: Protestacją wydał przeciwko Dekretowi znoszącemu Ordery Kawalerskie. Deklaruje w niej, iż on przysięgę wykonał na utrzymanie Orderu *S. Duchy*, y że go nie wstrzyma od pełnienia obowiązków tey przysięgi; gdyby zaś gwałtem miano go przymusić do nie noszenia powierzchnie Znaków Orderowych, tedy on przy sobie w kieszce nosić będzie. Tymczasem większa część Kawalerów Orderu *S. Duchy*, już nie nosi Znaków Orderowych. Król Jmć nosi jeszcze Order, y zapewniając, iż powiedział, że go nosić nie przestanie.

We Wtorek rano, wzięto na Przedmieściu *S. Marcina*, pewnego Szewczyka do aresztu za to, że przybił kartę, na której podżegano Mieszczan do obieżenia Króla, Królowey, y Familii Królewskley.

Trybunał w *Chalons sur Saone* wydał rozkaz na imanie *J.X. Duchilleau*, dawnego Biskupa tego Miasta, za ogłoszenie *Listu Pasterzkiego* przeciwko *Cywilney Konstytucyi Duchowieństwa*. Dwóch z najpierwszych jego Oficjalów, którzy ów List rozdawali, wzięto już do Aresztu.

Z *Lille* dnia 30. *Lipca*. W naszym Mieście y okolicy, smutna jest cale rzeczy postać; Handel codziennie upada znacznie, y rzekłoby się, że nasze nigdy tak kwitające, zdają się być ruiny swoiey niedalekie. *Asygnaty* tracą tu 13 Procentu, y Mieszkańcom naszym, y ludziom Wiejskim kazano teraz płacić *Kontrybucyę* zaległą od Roku 1789. 1790. y pierwszą *Podatków* Rata półroczną Roku bieżącego, co wielom do wykonania jest rzeczą niepodobną. A do tego, straszliwa *Burza* z gradem d. 27. bujne niwy nasze wszystkie spuściły.

Z *Paryża* d. 5 *Sierpnia*. *Karta Konstytucyjna*, czyli *Magna Charta*, już jest teraz drukowana, y dziś lub jutro między *Osoby Narodowego Zgromadzenia* rozdana będzie. *Deliberacya* nad nią zacznie się chyba w *poniedziałek* na *Sesji Narodowego Zgromadzenia*. *Karta* ta, iak dziś twierdzą, zamyka w sobie 168. *Konstytucyjnych Artykułów*. Skoro ona z *Deliberacyi* wynidzie, y przez *Narodowe Zgromadzenie* zostanie potwierdzona, wtedy do *Akceptowania* będzie podana *Królowi* Jegości, któremu *Wolność* Jego ma być powrócona (w iaki to nastąpi sposób? jeszcze wiadomo nie jest.) *Dodać* także, że we wszelkich przypadkach, *Delfina*, iako *Dziecie Narodu* zatrzymaia.

ADDYTAMENT DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Dnia 27. Sierpnia. R. 1791

Reszta Konstytucyi o Urządzeniu wewnętrznym Miast Wolnych Rzeczypospolitey w Koronie y w W. X. Litt:

7. Wszystkie Sprawy w tym Sądzie odbywać się będą przez Memoryaly y odpowiedzi na piśmie, oraz indagacye przysiężne, iasliby rzecz nie była objaśniona dowodami; a gdyby Strony koniecznie potrzebowaly użycyć explikacyi, w takich szczyperwy Sąd same Strony przytomnie sapyta, y do zgody nakłaniać będzie; a gdy onych nie zgodzi, i dokładniejszych potrzebować będzie explikacyi: w ten czas dopiero Strony przez swoich Plenipotentów explikować się będą.

8. Sąd Miejskowy przybierze sobie, i obowiązki Przyśiężę, jednego Pisarza, Insygnatora y Woznych; obowiązkiem zaś Pisarza będzie: 1. Zasiadać w Sądzie *cum voce consultiva*. 2. Pisać Dekreta y rozucyę Sądowe. 3. Utrzymywać Akta, Susceptę y Decyzję. 4. Mieć zwierzchni dozór nad Kancellaryą.

9. Pisarz y Insygnator amianiani nie będą, chyba za postąpieniem, odstąpieniem, lub wyrokiem Sądowym.

10. Obowiązkiem Sądowym dla tego Sądu będzie Ordynacya, którą Assessorya, słowem nie do tego Prawa przepiszę.

XII. 1. Ławników obowiązkiem będzie: 1. Z wysłuchania Sądu odprawiać Sądy Zasadowe, podług reguł przez Sąd im przepisanych. 2. Eksekucyę Dekreta y Procesa Sądowego. 3. Podawac Intermisse. 4. Expedyować Wisyę, spisywać Inwentarze y Dzięły, asystować według Prawa, do Testamentow, y odbierać Transakcyę od tych, którzy dla słabości adrobia, osobicie przy Aktach świad nie mogą.

2. Obowiązkiem Sądowym dla tego Sądu będzie Ordynacya, którą mu Assessorya przepiszę.

XIII. 1. Kasyera obowiązkiem będzie: 1. Przyjmować do Kasy Generalney Miejskiej dochody publiczne Miasta. 2. Wydawać z Kasy Pieniądze, a to nieinaczej, tylko za wyraźną Magistratu dyspozycyę na piśmie. 3. Mieć bliżki dozór osłóści Kasy Miejskiej, od której klucz jeden przy nim, drugi przy Prezydencie, trzeci przy porożym z porządkiem Rådny, być powinien. 4. Utrzymywać porządek y dokładnie Księgi przychodow y wydatkow teyże Kasy. 5. Oddawać Magistratowi na początku każdego Miesiąca, Rachunek przychodow y wydatkow Miejskich teyże Kasy, a nawet y częścię, ile razy tego Magistrat żądać będzie. 6. Okazywać gotowiznę Pieniąży w Kasie będących na żądanie Magistratu.

2. Kasyer przybierze sobie do pomocy Subalternow y Slug, w liczbie y płacy przez Magistrat oznaczony, y za nich w odpowiedzi będzie.

XIV. Skład, Obowiązki, y Władza Urzędow Cyrkulowch. 1. W Mieście podzielonym na Cyrkuly, Wójt każdego Cyrkulu następujące mieć będzie obowiązki y władzę w obrębach Cyrkulu swojego. 1. Mieć dozór nad Officialiami y Slugami Policyi. 2. Dopelniać rozkazy Magistratu y Prezydenta, oraz dopelniać onych Subalternom swoim nakazywać. 3. Dawać takie Rapports Magistratowi y Urzędom, którym z mocy Prawa należy, takie od tyżże żądane będą. 4. Słownie gadać y iasnić osłatecznie wszelkie w Cyrkule zdarzone Sprawy potoczne, których wartość nie arzenoń Złotych 50. a kara Złotych 10. na rzecz Strony akcyzowey. 5. Czyzy zaś tak arzenoń y osłózonych Spraw, w Protokul na to jedynie Rådny zapisywane być mają; w rozładanie zaś większych Spraw, pod żadnym pozorem

pożorem wdawać się nie ma, gdyby się zaś kto czuł być ukrzywdzonym w Sprawie przez Wójta potocznie osądzoney, może się udać z skargą do Prezydenta.

2. Sądowi w każdym Cyrkule *Prima Infantia*: złożonemu z jednego Burmistrza y czterech Sędziów, wszystko to służy, co jest przepisano dla tego Sądu w Mieście nie mającym Cyrkulów, pod Artykułem XI.

3. Dla Ławników w Cyrkulach też same służy przepisy, które są dane Ławnikom w Miastach nie mających Cyrkulów, w Artykule XII.

XV. *Skład, obowiązki y Władza Urzędow Miejscowych ogólnych, w Miastach podzielonych na Cyrkuly.* 1. Magistrat w Miastach podzielonych na Cyrkuly, składać się będzie z Prezydenta, Vice - Prezydenta y Radnych; Prezydować będzie Prezydent, w jego nieprzytomności Vice - Prezydent, a w nieprzytomności tych obydwóch, pierwszy z porządku Rady.

2. Wreszcie, cokolwiek jest przepisano dla Magistrata w Mieście Cyrkulow nie mającym, pod Artykułem X. to samo wszystko służy Magistratowi Miasta na Cyrkuly podzielonego.

3. Co się zaś tyczy obowiązków y Władzy Prezydenta, też samo iemu służyć będzie, co jest przepisano pod Artykułem X. w punkcie 11. dla Wójta Prezydującego w Magistracie Miasta nie mającego Cyrkulu, z tą różnicą: że Spraw potocznych w tymże Punkcie wymienionych sądzić nie będzie: lecz to do Wójta w Cyrkule podług wyższego Artykulu należeć ma.

4. Kasyer przy Magistracie w Mieście na Cyrkuly podzielonym, też same będzie miał obowiązki, jakie są przepisane w Artykule XIII. dla Kasyera w Mieście nie mającym Cyrkulow.

XVI. *Urzędy Wydziałowe.* 1. W każdym Miast wydziałe, oznaczonym przez Prawo, tytuło: *Miasta Nasze wolne &c.* Będzie jeden Sąd Appellacyjny; ten Sąd Appellacyjny składać się będzie z pięciu Sędziów, y tyleż Zastępców, którzy w tym porządku, jak będą w dziele Elekcji umieszczani, zasiadać y prezydować ma.

2. Ten Sąd najoźniej w trzech dni po Elekcji rozpocznie swa Sessye w Ratuszu Miasta, na ten Sąd każdemu Wydziałowi naznaczonego, y zaraz tak się ułoży z Zastępcami, żeby zawsze przytomnych było w miejscu trzech Sędziów, y trzech Zastępców; odbywać się zaś będzie ciągle w komplecie Osób najmniej pięciu, do póki nowo wybrane Osoby na miejscu jego nie zasiada; *paritatem* głosnych y sekretnych kresek Prezydujący rozwiąże.

3. Ten Sąd odbierze sobie Pisanza *cum voce consultiva*, który odmieniany być nie może, chyba za postąpieniem, odstąpieniem, lub wyrokiem Sądowym; nad to, przepisze Ordynacyą, y tę do Approbacyi Assessorji poda.

4. Pieczęć Sądu tego będzie w Koronie, Herb Koronny; w Litwie Litewski; a pod nim, Herb Miasta Wydziałowego.

5. Sąd ten Sądzić będzie ostatecznie, y bez dopuszczenia Appellacyi, Sprawy przycho-dzące z Appellacyi od Sądow Miejskich *Prima Infantia*, w obrębie Miast do jednego Wydziału należących; a to Sprawy nie przewyższające waloru Złotyeh 3000. lub kary 3. tygodni więzienia; sprawy zaś Kryminalne sądzić będzie z tym ostrzeżeniem: że na więzienie czasowe osądzony kryminalista, ulegać będzie eksekucyi Dekretu; gdy zaś na wieczne więzienie, lub śmierć zostanie osądzony; Sąd Appellacyjny, przesłane Sądowi Assessorkiemu Dekret y wywo-dy obwiniające. Jeżeli Sąd Assessorki uzna takowy Dekret Sądu Appellacyjnego za Bożny: wtedy ten Dekret eksekwowany zostanie. Co się zaś tyczy Spraw Kryminalnych w Mieście Rezydencyi Królewskiej, zachowano być ma, podług Frawa Komisysyi Polcyy pod Artyku-łem XVI.

6. Dla Urzędu Plenipotentow Miejskich na Seym, będzie prawidłem Prawo tego Seymu, tytuło: *Miasta Nasze Wolne &c.*

7. Dla Kommissarzow Woiewodzkich, lub Powiatowych, z Miast wybranych, prawidłem będzie szczególny opis Prawa o tychże Kommissarych.

Ostrzeżenie względem Eksekucyi Prawa o Miastach Nafznych, dawniej Królewskich, a teraz wolnych Rzeczypospolitey.

Chęć przywieść do skutku Prawa dla Miast Nafznych na Seymie ustanowione, a oraz zapobiedz, ażeby arbitralne Praw rzeczonych wykonanie, nie dało miętka kollizyi, między mającemi się rozpocząć lurydykcyami; a temi, które na mocy Prawa teraźniejszego, o Miastach, uścić mużną; takowa czyniemy deklaracyą:

1. Do wszystkich Miast Wolnych, MY KRÓL w Straży, wydamy Listy Uniwersaly Nasze, z któremi razem przelzemy Prawo na dniu 18. Kwietnia zapacie, pod tytułem: *Miasta*

Nasze Wolne Królewskie: tudzież Prawo pod tytułem: *Urządzenie wewnętrzne Miast wolnych Rzeczypospolitey*; a oraz całkowity opis Komisji Policyi.

2. W tym Uniwersale zalecamy Miastom, ażeby na dniu 1. Miesiąca Sierpnia Roku bieżącego 1791. wszystkie Miasta y Miaszczeczka, które mają Przywileje *Locationis*, iako też Miasta Nasze Królewskie, w których Seymiki Ziemskie są oznaczone, a nie mają dotąd Urzędów, natychmiast wybrały sobie Urzędy podług opisu Prawa; gdzież zaś Uniwersał Nasz, zaślął Magistraty, y Urzędy, z mocy Przywilejów Lokacyjnych, lub w Miastach Naszych Królewskich, na Seymiki Ziemskie oznaczonych wybrane; w tych nie ma być czyniona odmiana; aż do dnia Prawem przepisanego: który to dzień w Roku następującym 1792. będzie dniem Normalnym, zaczynających się w wszystkich Miastach, wszelkich Elekey, podług rozrządzenia nowego Prawa

3. Ponieważ Prawo mieć chce, ażeby Miasta większe podzielone zostały na Cyrkuly, przez Komisjię Policyi; przeto zapobiegając wszelkim nieprawyżnościom, któreby ztąd wyniknąć mogły, gdyby Elekey w Miastach większych, *pristim* odprawowały się: MY KRÓL w Straży Uniwersalami Naszemi, każdemu w szczególności takowe Miasto wiadomiemy; iak ma być zachowana proporcya Elekey po wszystkich częściach pryncypalnych Miast; samych tylko Deputatów na Elekey Wydziałowe, dla wybrania Plenipotentów na Sejm, y Sędziów do Sądu Appellacyjnego Wydziałowego, na których wybraniu Dnia 16. Sierpnia Roku bieżącego wyznaczamy.

4. Z pomiędzy wybranych od Miast Plenipotentów sześciu, po dwóch z każdej Prowincyi, do Komisji Policyi podług Prawa terazniejszego Seseje Prowincjonalae wybiorą.

5. Nim zaś Plenipotenci od Miast delegowani będą, a nim z tychże Delegowanych na Sessjach Prowincjonalnych wybrani w Komisji Policyi zasiądą; Komisjię tą Dzieło swoje rozpocznie, w komplecie Kommissarzy, z Senatu y z Stanu Rycerskiego: wszakże do żadney trwałey Ordynacyi; iak względem Miast, iako y własnego iey postępowania nie przestąpi, póki w niej Kommissarze Mieyscy nie zasiądą, ale tylko polecenia Nasze w Straży, Komisjiom Porządkowym Wojewódzkim, lub Powiatowym, też Komisjię przysłać będzie, y ekzekucyonych przetrząść.

6. Skoro zaś Komisjię Policyi, w zupełnym podług Prawa naydzie się komplecie, przepiśle sobie nayprzód Ordynacyę postępowania swego, y przystąpi zaraz do podziału Miast większych na Cyrkuly, a takowy Cyrkulow podział, każdemu w szczególności Miastu przesłać, tak, aby każdy Cyrkul y Miasto, na terminie z Prawa przypadającym, w Roku następującym 1792. mógł sobie wybrać Urzędy, podług opisu Prawa na terazniejszym Seymie zapadłego.

7. Wszystkie zaś inne Miasta wolne Królewskie, którym Przywileje *Locationis* sąginęły, a okaza przed Pieczętarszami dowody prawdziwey ich bytności, MY KRÓL na zaświadczenie Pieczętarszow Przywileis *Renovations* onym wydamy; po których otrzymanych, wolne będą otrąć sobie Magistraty, podług Prawa terazniejszego, jeżeli ich dotąd nie miały.

8. Aby zaś z zle zrozumianego Prawa, nie nastąpiła uyma dochodow Naszych Królewskich, w Miastach Ekonomicznych, tudzież w Miastach, w których Starostwie mają dochody swoje, podług Lustracyi ostatney, warunki; iż co się tycze opłat y obowiązkw, tak Skarbowi Naszemu Królewskiemu, iako Starostom y Posesorsom wszelkich Królewskich, dotąd należnych; Miasta mają się zachować podług rzeczonych ostatney Lustracyi dopóty, dopóki albo Sądowym wyrokiem Sądow Naszych Zadwornych uchylone, lub na gotową opłatę przemienione nie będą, albo przez dobrowolną ugodę w asystencyi y pisaniu się Insygnatorow lub Officyalistow Skarbowych, za aprobacyą Sądu Aksamitkiego, przez Dekret zamienione na opłatę, lub uchylone nie zostaną; dla czego Sąd Naszym Zadwornym zalecamy, ażeby Sprawy takowe *in assistentia* rzeczonych Insygnatorow lub Officyalistow Skarbowych, *processu summario* na przyzwabie Stron obydwóch w komplecie podług Prawa, poczynając od dnia 1. Octobra ciągle godzili, sądili, y ostatecznie zatwierdzali, aby wszelkie Sprawy naypóźniej *in spatio* dwóch lat, ukończone były.

Deklaracya.

Ponieważ Akta Sądu Statutem Kazimierza Wielkiego Roku 1256. postanowionego, iedne pod tytułem: — *Superioris juris Theuthonici Provincialis Arcis Cracoviensis*: D ugie pod tytułem: *Sądu Królewskiego z Kommissarzy sześciu Miast złożonego*: — Trzecie pod tytułem: — *Magne Procurations Arcis Cracoviensis*: — Teraz po różnych miejscach rozrządzone, w Krakowie znajdując się: w których wiele potrzebnych dla Miast znajduje się Tranzakcyi; zaczynamy Akta pomienionych ustatych Jurysdykcyi z dwemi Archiwami, pod rząd y dozór Sądu Appellacyjnego Pra-

